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ABSTRAKT

Cílem mé bakalářské práce je aktualizovat a rozšířit vnitropodnikové směrnice firmy Auto

Viki a.s. dle metodiky Ford Motor Company s.r.o., dále jen FMC (tzv. eBM). Práce je

rozdělená do teoretické a praktické části. Teoretická část vychází z poznatků

z prostudované literatury a ze Zákona o účetnictví č. 563/1991 Sb. ve znění pozdějších

předpisů a z vyhlášky č. 500/2002 Sb., kterou se provádějí některá ustanovení zákona

č. 563/1991 Sb., o účetnictví, ve znění pozdějších předpisů, pro účetní jednotky, které jsou

podnikateli účtujícími v soustavě podvojného účetnictví.

V praktické části bude provedena aktualizace a rozšíření vnitropodnikových směrnic dle

metodiky FMC, kterou musí dodržovat všechna dealerství Ford v ČR.

Klíčová slova: Vnitřní účetní předpisy, účtový rozvrh, metodika účtování, číselníky,

číselné řady, hmotný majetek, zásoby, mzdy.

ABSTRACT

The aim of this thesis is to update and expand the house of the company car and Viki

methodology according to Ford Motor Company Ltd., the FMC (the EBM). The work is

divided into budget-theoretical and practical parts. The theoretical part is based on findings

from the literature and of the Accounting Act No. 563/1991 Coll. as amended, and Decree

No. 500/2002 Coll., implementing certain provisions of Act No. 563/1991 Coll. on

Accounting, as amended, for entities that are businesses account-ing double-entry

accounting .

The practical part will be an update and extension of internal guidelines according to the

methodology FMC, which must comply with all Ford dealerships in the country.

Keywords:

Internal accounting rules, chart of accounts, accounting methods, nomenclatures, sequence,

fixed assets, inventory, payroll.
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ÚVOD

Tématem bakalářské práce jsem si zvolil „Aktualizaci a rozšíření vnitropodnikových

směrnic pro firmu Auto Viki a.s.“. Mým cílem bylo zaměřit se na problematiku tvorby

jednotlivých vnitropodnikových směrnic a zpracovat aktualizované směrnice pro výše

jmenovanou společnost.

V teoretické části popisuji nejdůležitější vnitropodnikové směrnice, které jsou legislativně

upraveny právními předpisy. Charakterizuji stručně jejich základní body, náležitosti

a strukturu. Hlavním smyslem vnitropodnikových směrnic je zajištění jednotného

metodického postupu při sledování skutečností a zachycování hospodářských operací

v různých vnitropodnikových útvarech, a to ve stejném čase. Jednotný postup při řešení

stejných operací je potřebný pro správné posuzování a hodnocení daných skutečností

v účetní jednotce jako celku. Pravidla a postupy stanovené vnitropodnikovými směrnicemi

jsou závazné pro všechny zaměstnance dané účetní jednotky a dávají tím určité pravomoci

odpovědným pracovníkům.

Zpočátku praktické části popisuji společnost Auto Viki a.s. – základní údaje o firmě,

předmět činnosti, organizační strukturu, majetkovou a kapitálovou strukturu. Společnost

měla vnitropodnikové směrnice nevyhovující a hlavně neaktuální. Vedení rozhodlo

o vypracování nových a hlavně aktualizovaných vnitropodnikových směrnic, které jsou

zpracovány tak, aby odpovídaly příslušným ustanovením zákona o účetnictví, vyhláškám,

Českým účetním standardům a unifikovaným účetním postupům pro dealerskou síť Ford.

Materiál pro tuto práci jsem čerpal zejména ze zákonů, která s danou problematikou

souvisí. Dále také z odborné literatury týkající se účetní oblasti. Zároveň však využívám

svých poznatků, které jsem získal na základě mé praxe v této společnosti.

Při sestavování vnitropodnikových směrnic budu dbát na to, aby nebyly v rozporu

s legislativou a na to, aby směrnice vycházely z firemní kultury a aby odpovídaly

unifikovaným účetním postupům pro dealerskou síť Ford.

I TEORETICKÁ ČÁST
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1 VÝZNAM A ÚČEL VNITROPODNIKOVÝCH SMĚRNIC

Úloha vnitropodnikových směrnic spočívá především v zajištění jednotného metodického

postupu při sledování skutečností nastalých v různých vnitropodnikových útvarech a tím

by měla napomáhat při sestavování vnitropodnikových plánů. Tento jednotný postup musí

být zajištěn i v čase, tj. vnitropodniková směrnice by měla přispět k zachování stejného

postupu a stejného řešení obdobných situací v různých účetních obdobích. (Louša, 2008,

s. 8)

Směrnice lze uspořádat do jednoho uceleného souboru nebo mohou být utvářeny

samostatně. Vzhledem k tomu, že každoročně dochází k legislativním změnám, často

i v průběhu roku, je nezbytně nutné při těchto legislativních změnách směrnice kontrolovat

a provést změnu těch směrnic, kterých se změny v zákonech týkají. (Kovalíková, 2006,

s. 6)

1.1 Hlavní účel vnitropodnikových směrnic

Hlavním účelem vnitropodnikových směrnic je:

- používání jednotného a přehledného účetního rozvrhu účetní jednotky,

- dosažení jednotného oceňování (v souladu s obecně závaznými předpisy pro

účetnictví) a stejného posuzování shodných účetních případů (zvláště u velkých

organizačních celků nebo v případě personálních změn),

- vymezení účetních dokladů včetně účetních písemností a organizační zabezpečení

oběhu účetních dokladů, jejich přezkušování a vedení účetních knih,

- jednotné organizační zabezpečení provádění inventarizace (fyzické i dokladové),

- organizační zabezpečení úschovy a archivování účetních a daňových písemností.

(Sotona, 2006, s. 2)

1.2 Náležitosti vnitropodnikových směrnic

Aby nemohlo dojít ke vzniku pochybností o platnosti nebo datu účinnosti vnitropodnikové

normy a o identifikaci popisované problematiky, je nutné, aby vnitropodnikové směrnice

obsahovaly (vedle vlastního textu směrnice) minimálně tyto údaje:

- název účetní jednotky (musí být jednoznačně určené, které účetní jednotky

se vnitropodniková směrnice týká),
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- název dokumentu včetně jednoznačného označení (označování směrnic

je v kompetenci účetní jednotky, směrnice může být označována číslem revize nebo

je možné vydat novou směrnici, která původní nahradí),

- název směrnice (název má být jednoznačný, výstižný a stručný),

- datum vydání

- datum účinnosti

- vypracoval

- schválil

- kontroloval (Sotona, 2006, s. 4)

1.3 Účtový rozvrh

V souladu se směrnou účtovou osnovou (§ 46 vyhlášky č. 500/2002 Sb.) si účetní jednotka

vytvořila podle svých potřeb syntetické účty v rámci účtových tříd a skupin směrné účtové

osnovy. V rámci syntetických účtů si účetní jednotka vytvořila analytické účty k zajištění

členění pro potřeby účetní jednotky k zaúčtování všech účetních případů. Účetní jednotka

vytváří jen takové analytické účty, pro které má náplň a rozhodla o nutnosti jejich

samostatného sledování. Účetní rozvrh platí pro celé účetní období, v průběhu kterého

je možno účetní rozvrh doplňovat. Pokud nedochází k prvnímu dni běžného účetního

období ke změně účetního rozvrhu platného v předcházejícím účetním období, účetní

jednotka postupuje podle tohoto účtového rozvrhu i v tomto období. (Sotona, 2006, s. 16)

Při rozhodování, které z doporučených směrnic zpracovat, je třeba vzít v úvahu jak

velikost společnosti, tak i její vnitřní uspořádání. Je jistě rozdíl, zda je společnost řízena

jedním společníkem, který je sám též jediným zaměstnancem, nebo zda jde o společnost

se složitým organizačním uspořádáním.

Dalším úkolem směrnic je, v případech možných alternativních řešení, vyjádření vůle

odpovědných pracovníků účetní jednotky postupovat v určitých konkrétních situacích tak

a ne jinak. V tomto případě plní vnitropodnikové směrnice úlohu pravidel, kterými se musí

řídit všichni pracovníci účetní jednotky a případně i ti pracovníci, kteří zajišťují účetnictví

společnosti a nejsou jejími zaměstnanci. (Louša, 2008, s. 8)
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I u těch nejmenších společností není možno spoléhat vždy pouze na paměť jejich

pracovníků. Ta je nespolehlivá, obzvláště při řídkém výskytu konkrétních případů. Kromě

toho „pamětníci“ mohou společnost opustit a bez písemných záznamů dříve uskutečněných

postupů může být pak snadno postupováno odchylně. Je tomu tak i proto, že nový

pracovník má jiné návyky, které si přinesl z předchozího pracoviště a má přirozenou snahu


[…]


646410 Výnosy z odepsaných pohledávek 26

646420 Výnosy z postoupených pohledávek 26

646510 Výnosy z odepsaných pohledávek 26

646520 Výnosy z postoupených pohledávek 26

646610 Výnosy z odepsaných pohledávek 26

646620 Výnosy z postoupených pohledávek 26

646710 Tržby z odepsaných pohledávek 26

646720 Tržby z postoupení pohledávek 26

648010 Ostatní provozní výnosy - pojištění vozů v majetku 26

648011 Přepravní škody 26

648012 Provozní výnosy - bonusy 26

648016 Ostatní provozní výnosy 26

662010 Výnosové úroky 42

663010 Kurzové zisky 44

665010 Výnosy z dlouhodobého finančního majetku 34

666010 Výnosy z krátkodobého finančního majetku 37

668010 Ostatní finanční výnosy 44

688010 Ostatní mimořádné výnosy 53

699000 Vnitrovýnosy - přeúčtování SR

699010 Tržby z prodeje služebních vozů

699011 Vnitrovýnosy - CONNECT 2A6 5928

699012 Přefakturace pronájmu vozidel - C-MAX 3A4 9259

699013 Přefakturace pronájmu vozidel - TRANSIT 2A0 5230

699014 Přefakturace pronájmu vozidel - FIESTA 1A4 3010

699015 Vnitrovýnosy - TRANSIT 7A7 1410

699016 Vnitrovýnosy - FOCUS 8A5 3685

699017 Vnitrovýnosy - C-MAX 8A2 2188

699018 Vnitrovýnosy - TRANSIT 2A0 5230

699019 Vnitrovýnosy - FIESTA 1A4 3010

699020 Přefakturace pronájmu vozidel - FIESTA 9A5 9821

699021 Přefakturace pronájmu vozidel - CONNECT 2A6 5928

699022 Přefakturace pronájmu vozidel - TRANSIT 7A3 4593

699023 Vnitrovýnosy - CONNECT 8A8 1970

699024 Vnitrovýnosy - FIESTA 9A5 9821

699025 Přefakturace pronájmu vozidel - KA 9A7 8936

699026 Přefakturace pronájmu vozidel - TRANSIT 7A7 1410

699027 Přefakturace pronájmu vozidel - FOCUS 8A5 3685

699028 Vnitrovýnosy - TRANSIT 7A3 4593

699029 Vnitrovýnosy - C MAX 3A4 9259

699030 Přefakturace pronájmu vozidel - KUGA 1AC 6858

699031 Vnitrovýnosy - KUGA 1AC 6858

699032 Výnosy z olejů a maziv při vnitropodnikových trans

699033 Vnitrovýnosy z vnitropodnik. transakcích s pneumat

699034 Vnitrovýnosy - FUSION 1AJ 7883 (9K26698)

699035 Přefakturace pronájmu vozidel - C-MAX 8A2 2188

699036 Vnitrovýnosy - KA 9A7 8936

699037 Vnitrovýnosy - subdodávky INTERNÍ

699038 Vnitrovýnosy - FIESTA 1AV 9966

699039 Vnitrovýnosy - FIESTA 1AV 9971

699040 Vnitrovýnosy - FIESTA 1AV 9606

699041 Přefakturace pronájmu vozidel - FIESTA 1AV9966

699042 Přefakturace pronájmu vozidel - FIESTA 1AV9971

699043 Přefakturace pronájmu vozidel - FIESTA 1AV9606

699044 Vnitrovýnosy - C-MAX 2AA 7717 (AR00427)

699045 Vnitrovýnosy z přípravy, renovace ojetých vozů

699046 Vnitrovýnosy - MONDEO 2AD 9279 (BD81396)

699047 Vnitrovýnosy - FOCUS 2AD 9270 (BK57240)

699048 Přefakturace pronájmu vozidel - FOCUS 2AD 9270

699049 Vnitrovýnosy - MONDEO 4A5 1900

699050 Vnitrovýnosy -jiné osobní vozy

699051 Vnitrovýnosy na jiné užitkové vozy

699052 Vnitrovýnosy - FOCUS 2AL 2455 (BS64639)

699053 Přefakturace pronájmu vozidel - C-MAX 2AA 7717

699054 Přefakturace pronájmu vozidel - MONDEO 2AD 9279

699055 Vnitrovýnosy - FIESTA 2AM 8815 (AB68807)

699056 Vnitrovýnosy - FOCUS 2AR 7601 (BP27023)

699057 Přefakturace pronájmu vozidel - FIESTA 2AM 8815

699130 Tržby z prodeje služebních a předváděcích vozů

699131 Transit - doplňky a předpříprava

699132 Transit Connect - doplňky a předpříprava

699422 Vnitrovýnosy z prodeje služebních vozů

699441 Výnosy z ND při PDI, předpř. ojetých vozů

699442 Výnosy z ND při PDI,předpříprava NV-nedodané FMC

699443 Výnosy z ND při PDI, předpř. nových vozů

699444 Výnosy z ND při výk. na voz.ost. střed. real. mech

699445 Výnosy z ND při výk.na voz.ost.střed. - karos.

699511 Vnitrovýnosy z PDI, předpřípravy nových vozů

699512 Vnitrovýnosy z přípravy,renovace ojetých vozů

699513 Předpříprava vozů-subdodávky INTERNÍ

699514 Vnitrovýnosy - servis služebních vozů

699522 Výnosy z prodeje služebních vozidel MD

699525 Výnosy z prodeje náhradních vozidel MD

699613 Vnitrovýnosy za výkony na vozidlech ostatních stře

699621 Vnitrovýnosy z přípravy, renovace ojetých vozů

699622 Výnosy z prodeje služebních vozidel karosárny, lak

699625 Výnosy z prodeje náhradních vozidel karosárny, lak

699710 Tržby z prodeje služebních vozů přes středisko pro

751000 Přijatý majetek

751100 Vydaný majetek