Posudek bakalářské práce

Jméno studenta:

Michael VACHUTA

Vedoucí/oponent BP:

Ing. Eva Heczková, Ph.D.

Ak. rok:

2011 - 2012

Téma BP:

AKTUALIZACE A ROZŠÍŘENÍ VNITROPODNIKOVÝCH SMĚRNIC VE SPOLEČNOSTI AUTO VIKI A. S.

Kritéria hodnocení: Počet bodů (0 – 10)
1 Náročnost tématu práce 4
2 Splnění cílů práce 4
3 Teoretická část práce 3
4 Praktická část práce (analytická část) 3
5 Praktická část práce (řešící část) 3
6 Formální úroveň práce 4
CELKOVÝ POČET BODŮ (0 – 60) 21

Hodnocení jednotlivých kritérií:

0 bodů nesplněno (odpovídá stupni „F“ podle ECTS)
1 – 2 body splněno pouze na úrovni základních požadavků (odpovídá stupni „E“ podle ECTS)
3 – 4 body splněno s výraznějšími, ale ne kritickými nedostatky (odpovídá stupni „D“ podle ECTS)
5 – 6 bodů splněno, nedostatky neovlivňují podstatně celou práci, zejména výsledky (odpovídá stupni „C“ podle ECTS)
7 – 8 bodů splněno zcela bez výhrad (odpovídá stupni „B“ podle ECTS)
9 – 10 bodů splněno nadstandardně (odpovídá stupni „A“ podle ECTS)

Připomínky k práci:

1. Náročnost tématu práce – téma BP vyplývá ze studovaného oboru, nepatří však k výjimečným. Literatura i interní zdroje jsou běžně k dispozici.
2. Splnění cílů práce – cíl práce je vymezen v Úvodu, obtížně je zjistitelný podíl studenta.
3. Teoretická část práce – výběr zdrojů je minimální, je uveden v Seznamu použité literatury, 40 % zdrojů (z počtu 10) nebylo použito (2., 3., 9. 10.). V Úvodu je uvedeno, že student čerpá ze zákonů, avšak ani jeden zákon není v Seznamu použité literatury. Většina publikací byla vydána v minulosti. TČ mohla být více zaměřena na konstrukci vnitropodnikových směrnic. V kapitolách se objevují jisté nelogičnosti.
4. Praktická část práce (AČ) – v práci lze předpokládat jistý vztah mezi TČ a PČ. Tato část směřuje k vytvoření vnitropodnikových směrnic, případně k aktualizaci (pro splnění cíle BP). Není však rozpoznatelné, co již existovalo a v čem dochází k úpravě. Dále se objevují určité nejasnosti:
- a) na str. 13 uvádíte význam VPS, v čem spatřujete hlavní účel (kap. 1.1) – odrážka první – např. ve směrnici (1.4) – podpisové záznamy nebo pracovní řád,
- b) jak poslední odstavec na str. 14 souvisí s kapitolou 1.3,
- c) z kapitoly 2.8 nevyplývá, co je to oběh účetních dokladů,
- d) v kapitole 4.8 vymezujete účetní knihy, které dokumenty nejsou účetními knihami podle zákona o UCE,
- e) uvádíte, že firma člení DM pro potřeby účetních odpisů do skupin, jakých,
- f) ze směrnice není patrné, jak se stanoví RPC,
- g) není patrný rozdíl mezi interní přepravou a přepravou v rámci společnosti,
- h) které účetní záznamy máte na mysli v bodě c) kapitoly 5.10.
5. Praktická část práce – přináší celou řadu poznatků, které by bylo možné aplikovat ve sledované firmě. Jak už bylo naznačeno, nelze stanovit podíl práce studenta (je použito mnoho informací, které musely již být v předešlých směrnicích). Domnívám se, že chybí kapitola, ze které by bylo patrné, co se ve VPS změnilo (aktualizovalo).
6. Formální úroveň práce – některé názvy kapitol jsou nevhodně vloženy do tabulek. Tabulky nejsou označeny v souladu s MP, případně nejsou označeny vůbec. Vyskytují se chyby v interpunkci, případně lze objevit prohřešky proti pravidlům českého jazyka.

Otázky k obhajobě:

1. Vyjádřete se k nejasnostem, které jsou v bodě 4 (Připomínky k práci).
2. Naznačte vztah jednotlivých právních dokumentů z oblasti účetnictví.
3. V čem vidíte smysl vnitropodnikové směrnice o inventarizaci, jaký je rozdíl mezi inventurou a inventarizací, jak jsou ve směrnici zachyceny inventarizační rozdíly, které se promítají do účetnictví?
4. Naznačte konkrétní oběh vybraného účetního dokladu.

Práce splňuje kritéria pro obhajobu BP.

Práce nesplňuje kritéria pro obhajobu BP (minimálně jedno kritérium hodnoceno 0 body).

Ve Zlíně dne: 31. srpna 2012

podpis hodnotitele BP